Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102000055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL PRGDP No- 54, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº
6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para Professor Assistente A, da classe A, nível
1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 36/2017:

Área: Processos de Fabricação Mecânica

Clas. No- de Inscrição Nome P ro v a
Escrita

P ro v a
Didática

Prova de Títulos Nota
Final

1º 0361700156 Joelma Rezende Durão Pereira 95,6 81,6 100,0 277,2
2º 0361700081 Filipe Augusto Gaio de Oliveira 81,4 74,0 26,5 181,9

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
56/2017. Processo n.º 23090.030320/2017-84. Objeto: Registro de
Preços para contratação de empresas especializadas visando ao for-
necimento de material hospitalar veterinário, para atender às neces-
sidades da Universidade Federal de Lavras. Fundamentação Legal:
Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 20/10/2017 a 10/10/2018. Data de
Assinatura: 20/10/2017. Partes: Universidade Federal de Lavras,
CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RE-
SENDE JUNIOR com o seguinte: Ata Complementar 1 - MEDPLUS
COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA - ME, CNPJ
01.706.665/0001-88, por RICARDO DOS SANTOS MEDEIROS,
Itens/Valor Unitário em Reais: 65/11,10.

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
61/2017. Processo n.º 23090.033058/2017-20. Objeto: Registro de
Preços para contratação dos serviços de tradução e de versão de
textos e documentos, para atender às necessidades da Universidade
Federal de Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vi-
gência: de 20/10/2017 a 19/10/2017. Data de Assinatura: 20/10/2017.
Partes: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-
74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR com o
seguinte: Ata 1 - MS TRADUÇÕES LTDA - ME, CNPJ
08.966.620/0001-91, por MAURO CESAR DA SILVEIRA COSTA,
Itens/Valor Unitário em Reais: 5/0,16; 6/0,18. Ata 2 - FERNANDA
NONATO DE FREITAS ANDRADE 00731014944, CNPJ
17.377.609/0001-87, por FERNANDA NONATO DE FREITAS AN-
DRADE, Itens/Valor Unitário em Reais: 1/0,07; 2/0,07; 3/0,09;
4/0,09.

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
064/2017. Processo n.º 23090.036287/2017-04. Objeto: Fornecimento
de ração para roedores, pela Universidade Federal 20/10/2017 a
19/10/2018. Data de Assinatura: 20/10/2017. Partes: Universidade
Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por João Chry-
sóstomo de Resende Júnior com o seguinte: Ata de Registro de
Preços n.º 064-01/2017 - Fornecedor: Rodrigo Gagliardi Eireli - EPP,
CNPJ n.º 17.615.439/0001-21, por Rodrigo Gagliardi Hara. Item/Va-
lor Unitário em Reais: 1/181,00

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2017 - UASG 153032

No- Processo: 23090024338201747 . Objeto: O objeto da presente
licitação é contratação de empresa especializada para a construção do
remanescente da obra do Prédio de Apoio à Gestão, com forne-
cimento de todo o material necessário, a pedido Pró-Reitoria de
Infraestrutura e Logística da Universidade Federal de Lavras, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico,
no Memorial Descritivo, na Planilha Orçamentária e nos demais Ane-
xos do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/10/2017 de
08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153032-03-4-2017. Entrega das Propostas:
20/11/2017 às 08h30

FREDERICO LUCIO DE SOUZA
Diretor da DGM

em exercício

(SIDEC - 19/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/09/2017 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é contratação de empresa especializada para a construção do
Centro de Ciências Ambientais e Ecologia Aplicada DBI, a pedido da
Pró-Reitoria de Pesquisa da Universidade Federal de Lavras, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico,
no Memorial Descritivo, na Planilha Orçamentária e nos demais Ane-
xos do Edital.

FREDERICO LUCIO DE SOUZA
Diretor da DGM

em exercício

(SIDEC - 19/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 153287

Número do Contrato: 31/2016.
No- Processo: 23072046866201694.
DISPENSA No- 130/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Termo Aditivo do Projeto de Pesquisa e Atendimento a
Crianças e Adolescentes Vítimas de Abuso Sexual. Fundamento Le-
gal: Leis 8666 de 21/06/1993 e 8958 de 20/12/1994; Decreto 7423, de
31/12/2010. Vigência: 31/10/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura:
19/10/2017.

(SICON - 19/10/2017) 153287-15229-2017NE800125

EDITAL No- 610, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Departamento: Educação Física
Área de Conhecimento: Danças
Edital: nº 574, de 20/09/2017, publicado no DOU de

21/09/2017, retificado pelo Edital nº 594, de 05/10/2017, publicado
no DOU de 06/10/2017

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Siane Paula de Araújo
2º lugar: Jenifer Lourenço Borges Vieira
Data de Homologação Interna: 04/10/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

No- 611 - Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Econômicas
Área de Conhecimento: Economia Regional e Urbana
Edital: nº 227, de 20/03/2017, publicado no DOU de

21/03/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: João Bosco Moura Tonucci Filho
2º lugar: Fernando Campos Mesquita
3º lugar: Philipe Scherrer Mendes
Data de Homologação Interna: 14/09/2017
No- 612 - Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Social e Preventiva
Área de Conhecimento: Epidemiologia/Bioestatística
Edital: nº 309, de 26/04/2017, publicado no DOU de

27/04/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Fabiana Vargas Ferreira
Data de Homologação Interna: 22/08/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2017 - UASG 153280

No- Processo: 23072023429201783 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na instalação de Ponte Rolante,
com capacidade de 3 toneladas - força no Laboratório de Análise
Experimental de Estruturas (LAEES) da Escola de Engenharia da
UFMG da Escola de Engenharia da UFMG. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 20/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Antonio Carlos 6627 - Bloco 1 - Pampulha - Belo
Horizonte Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153280-05-8-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 19/10/2017) 153280-15229-2017NE800023

PREGÃO No- 10/2017 - UASG 153280

No- Processo: 23072028270201793 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de Preços e
sua posterior implementação para aquisição parcelada de aparelhos de
medição e orientação, ferramentas, ferragens, material elétrico ele-
trônico, máquinas e utensílios de oficina entre outros periféricos para
manutenção de bens e imóveis para Escola de Engenharia da UFMG
Total de Itens Licitados: 00334. Edital: 20/10/2017 de 08h00 às
11h30 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Antonio Carlos 6627
- Bloco 1 - Pampulha - Belo Horizonte Pampulha - BELO HO-
RIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153280-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE VILACA TORRES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2017) 153280-15229-2017NE800023

ESCOLA DE MÚSICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 24/2017 UASG 153281

No- Processo: 23072040277201783 . Objeto: Publicação de Contrato
de Projeto Ars Nova sob a coordenação do professor Lincoln Campos
de Andrade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pu-
blicação em atendidmento as exigências legais. Declaração de Dis-
pensa em 19/10/2017. CECILIA NAZARE DE LIMA. Vice-diretora
da Escola de Música da Ufmg. Ratificação em 19/10/2017. MONICA
PEDROSA DE PADUA. Diretora da Escola de Música da Ufmg.
Valor Global: R$ 1.651.913,51. CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA.

(SIDEC - 19/10/2017) 153281-15328-2017NE800004

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO -CONTRATO
N.º 220/2016. PROCESSO
23072.012046/2016-07 - PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2016
DO OBJETO: Alteração do CNPJ utilizado pela empresa Werfen
Medical Ltda. O CNPJ passa do n° 02.004.662/0001-65 (matriz) para
o n° 02.004.662/0003-27 (filial). Tal alteração é justificada pela cria-
ção de um novo Centro de Logística em Itajaí - SC, agora responsável
pela execução dos processos e emissão de notas.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 179/2017 - Pregão
Eletrônico 75/2016 - Processo Administrativo: 23072.047949/2016-
09
Contratante: HC/UFMG CNPJ: 17.217.985/0034-72
E Contratado: Guimarães Costa Produto Alimentício Ltda., CNPJ nº
09.049.992/0001-16
Objeto: Realinhamento de preços no preâmbulo da Ata de RP pas-
sando os valores dos itens:
Item 95 de R$ 12,80 para R$ 15,60 o quilograma;
Item 100 de R$ 9,38 para R$ 12,18 o quilograma;
Item 103 de R$ 8,58 para R$ 11,38 o quilograma;
Item 104 de R$ 10,80 para R$ 8,00 o quilograma;
Item 105 de R$ 10,20 para R$ 13,00 o quilograma;
Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, alínea d, Lei 8.666/93.

2º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 179/2017 - Pregão
Eletrônico 75/2016 - Processo Administrativo: 23072.047949/2016-
09
Contratante: HC/UFMG CNPJ: 17.217.985/0034-72
E Contratado: Guimarães Costa Produto Alimentício Ltda., CNPJ nº
09.049.992/0001-16

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-19T23:43:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial